
COMUNE DI SOAVE
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Numero 113 del 03-10-15

Oggetto: CONTRIBUTO ORDINARIO AD ASSOCIAZIONI ED ENTI PER L'ANNO 2015.

L'anno  duemilaquindici il giorno  tre del mese di ottobre alle ore 09:15, nella residenza municipale.
Si è riunita , previa osservanza delle formalità di legge, la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Gambaretto Lino Sindaco P
Tebaldi Gaetano Assessore P
Iannotta Vittorio Assessore P
Resi Nazzarena Assessore P
Vetrano Marco Assessore P

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sig. Gambaretto Lino nella sua veste di Sindaco assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta, alla quale partecipa il SEGRETARIO Comunale dr. Giglia Luigi.

Nr. _________ Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 - c.1 – D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267)

Certifico io sottoscritto RESPONSABILE PO 1,
che copia del presente verbale viene pubblicato
all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni
consecutivi, dal giorno __________________

Addì _______________

RESPONSABILE PO 1
GUADIN ANGELO

COPIA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:
DELL’ASSESSORE CON DELEGA ASSOCIAZIONI SPORTIVE, D’ARMA E TEMPO LIBERO
DELL’ASSESSORE CON DELEGA AI SERVIZI SOCIALI

Gli Assessori delegati;

Atteso che:
l’Amministrazione Comunale ha in programma numerose iniziative sociali, culturali, sportive e ludiche,-
e sta predisponendo un calendario di manifestazioni, fiere enogastronomiche, rievocazioni, concerti,
mostre, esposizioni, eventi culturali, ecc.;
le manifestazioni sono rivolte in particolar modo a tutta la cittadinanza, e porteranno sicuramente una-
affluenza di pubblico che potrà anche in tale occasione conoscere il patrimonio storico e il territorio del
Comune di Soave;
tali eventi costituiscono momenti  importanti di forte aggregazione sociale, di sviluppo della cultura e-
dello sport, condivisi da tutti i soavesi e dai molti turisti che sempre più numerosi arrivano a Soave;

Considerato:
che per l’espletamento di tali iniziative il Comune di Soave si avvale delle Associazioni ed Enti-
comunali  di Soave, che hanno il compito di organizzare nell’anno le varie ricorrenze e manifestazioni
culturali, sportive sociale e di promozione turistica;
che il Comune di Soave contribuisce economicamente, con un contributo ordinario, alle spese che le-
Associazioni ed Enti comunali, che ne fanno motivata richiesta,  dovranno sostenere;

Sentite le proposte e le motivazioni del Sindaco, degli Assessori  e Consiglieri delegati;

Ritenuto opportuno supportare anche tali manifestazioni, come avviene per le altre iniziative che
contribuiscono principalmente alla promozione e al coinvolgimento dei giovani e dei cittadini del territorio
di Soave nel settori culturali sportivi, sociali e di sviluppo del turismo locale;

Verificato che le Associazioni hanno provveduto ad inoltrare al Comune di Soave l’istanza di concessione
del contributo, corredata dalla documentazione richiesta, agli atti del Servizio Finanziario;

Dato atto che tali Associazioni operanti sul territorio perseguono come finalità principale lo svolgimento di
attività culturali, sportive, sociali e turistiche a favore della comunità soavese e delle comunità limitrofe,
pertanto i contributi concessi non rientrano nella nozione di sponsorizzazione vietata dall’art.6, comma 9 del
D.L. n.78/2010 e, come tali, ammissibili, nei limiti delle risorse finanziarie dell’Ente e nel rispetto dei vincoli
di finanza pubblica di carattere generale;

Considerato, inoltre, che le Associazioni si sono rese disponibili nel caso di esigenze,  necessità e urgenze
del Comune a rendersi disponibili nel dare il loro apporto in forma del tutto gratuita;

Visto che i beneficiari del contributo ordinario per il corrente anno risultano regolarmente iscritti nell’elenco
delle Associazioni locali di volontariato;

Dato atto che:
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 24 luglio 2015, immediatamente eseguibile, è stato-
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, la Relazione previsionale e
programmatica e il Bilancio pluriennale 2015/2017;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 09 settembre 2015, immediatamente eseguibile, è stato-
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2015;

Visto
lo Statuto dell’Ente;-
il Bilancio di Previsione ed il P.E.G. dell’esercizio finanziario 2015;-
il Decreto Legislativo n. 267 /2000;-
il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e-
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 del Responsabile
dell’Area Economico Finanziaria;

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 03-10-2015 Pag. 2 COMUNE DI SOAVE



PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni sopra espresse, che si intendono qui integralmente riportate per formare parte
integrante e  sostanziale del presente provvedimento:

di dare atto delle associazioni ed enti iscritti all’albo comunale che hanno provveduto ad inoltrare, nei1.
termini, la domanda di richiesta di contributo ordinario per il corrente anno;

esaminate le domande di contributo presentate dalle Associazioni senza scopo di lucro, ritenuto che le2.
stesse perseguono come finalità principale lo svolgimento di attività culturali, sportive, sociali e di
volontariato a favore della comunità soavese e dell’ente comunale, pertanto l’assegnazione di contributi
non rientra nel vincolo imposto dall’art.6, comma 9, del D.L. n.78/2010;

di determinare l’assegnazione per il corrente esercizio finanziario, a seguito delle proposte e3.
motivazioni degli Assessori competenti, la somma complessiva di euro 24.750,00 quali contributi
ordinari alle Associazioni ed enti iscritti all’albo comunale, come risultante dall’allegato alla presente, di
cui si riporta il totale sintetico per intervento/capitolo del Bilancio di previsione esercizio finanziario
2015:

RIEPILOGO CONTRIBUTO
ORDINARIO  2015

Intervento Capitolo

ASSOCIAZIONI/ENTI CULTURALI E D’ARMA 11.450,00 1.05.02.05 13150

ASSOCIAZIONI/ENTI SPORTIVE 11.000,00 1.06.03.05 13310

ASSOCIAZIONI/ENTI SOCIALI 2.300,00 1.10.04.05 14670

TOTALE 24.750,00

di stabilire che tali contributi ordinari vanno erogati con un acconto del 50% della somma assegnata4.
entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, mentre il saldo verrà pagato solo dopo la
presentazione di regolare rendiconto consuntivo, contenente le copie delle pezze fiscali dimostrative
delle entrate e delle spese sostenute nel corrente anno, come stabilito dal “Regolamento per la
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati”;

di inoltrare copia della presente al Responsabile Area Economico Finanziaria per i successivi5.
provvedimenti relativi alla predisposizione della Determinazione di assunzione degli impegni di spesa, di
liquidazione alle associazioni dell’acconto del 50% e del successivo pagamento del saldo a presentazione
di regolare rendiconto delle entrate e delle spese (corredato da copia delle pezze giustificative fiscali),
come stabilito dal Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari
e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art.6.
125 del D.Lgs. n. 267/2000 contestualmente alla pubblicazione presso l’Albo Pretorio on-line del
Comune.

L’Assessore Delegato                L’Assessore Delegato
          Vittorio Iannotta          Nazzarena Resi

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 03-10-2015 Pag. 3 COMUNE DI SOAVE



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione dell’Assessore con delega alle associazioni sportive, d’arma e tempo
libero e dell’Assessore con delega ai servizi sociali;
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria in ordine alla regolarità
tecnica e alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti del 1° comma,
dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Con voti favorevoli  unanimi  espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione di cui in premessa, che  inserita nel presente provvedimento, ne-
costituisce parte integrante e sostanziale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 03-10-2015 Pag. 4 COMUNE DI SOAVE



Oggetto: CONTRIBUTO ORDINARIO AD ASSOCIAZIONI ED ENTI PER L'ANNO 2015.

PARERI ART. 49 – D. Lgs.vo n. 267/2000

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Favorevole

data 21-09-15

Il Responsabile del servizio
F.to BONOMI FRANCO

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Favorevole

data 21-09-15

Il Responsabile del servizio
F.to BONOMI FRANCO

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 03-10-2015 Pag. 5 COMUNE DI SOAVE



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO Comunale
F.to Gambaretto Lino F.to dr. Giglia Luigi

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo
Pretorio del Comune di Soave.

IL RESPONSABILE PO 1
     GUADIN ANGELO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art.134 – c. 3  D.Lgs.vo 18.08.2000, n.267)

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare denunce di illegittimità, per cui la stessa E’
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267.

Li _______________
IL RESPONSABILE PO 1
GUADIN ANGELO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li _______________
   IL RESPONSABILE PO 1

  GUADIN ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 03-10-2015 Pag. 6 COMUNE DI SOAVE


